«Ωσπερ γάρ τὴν γυναῖκα τοῦ Λάωτοῦ ἀπελθωσεν, θύεια; δύνατὸν αὐτῷ καὶ ἐκ λιθῶν ἀνθρώπους ποιῆσαι, ὥστεπερ καὶ τὸν Ἀθραδίμ ἐκ τῆς γῆς. Σκόπει τοινυν καὶ διὰ τὸν ἐξῆς ὡς αὐτοῖς τούτων τὸν φόδον, καὶ ἐπιτείνει τὴν ἀγωνίαν. Εἰπὼν γάρ, «Οτι δύναται δὲ θεός ἐκ τῶν λιθῶν τούτων ἐγείραι τέκνα τῷ Ἀθραδίμ, » ἐπηγάγεν.

«Πόθε δὲ καὶ η ἀξίνη πρὸς τὴν φίλαν τῷ δέρματον κεῖται.

Εἰ δὲ βούλειται, ἀξίνην νόθεον τῆς ἀθεραπεύτου ψυχῆς τὴν ἔκτομην. Η ἀξίνη αὐτὸς ἐστιν δὲ Χριστὸς, δὲ τομώτερος μαχαίρας διστόμου, δὲ μέλλων ἐκκόπτειν τοὺς ἀπίστους Ιουδαίους, ἀπὸ τῆς τῶν πατριαρχῶν τιμῆς καὶ κοινωνίας, ὡς ἀπὸ φίλης τινὸς, ἐγκεντρίζειν δὲ εἰς ταύτην τοὺς ἐξ ἔθνων πιστεύσαντας (1).

¹ Ιοαν. ρητ. 33. ² Isa. L. 1, 2.

(1) Aliter Catena Corderii tom. II, p. 39, εἰπεῖν σὺν nomine Cyrilli: Τίνει λέγεις ἀξίνην; Οὐδὲν διλοῦσθε τὴν μέλλουσδαν κόπτειν διὰ τῶν πατριαρχῶν τοὺς μάτην καυγησαμένους, καὶ μηδὲν τι ἐργασαμένους ἐγαθέν· δεῖ γάρ τοὺς ἀπὸ τῶν τοιούτων ἀκάρπους γεγονότας ἐκκόπτειν τε καὶ εἰς πῦρ βάλλειν. Καὶ

A quam servivimus¹. » Cum igitur hoc esset, quod maxime eos in superbiam efferebat, ac perdebat, primum prohibet: vide autem quomodo eum honore patriarcharum, de hisce correctionem instituit; dicens enim: « Nolite dicere quia Patrem habemus Abraham; » non dixit, Nihil enim vos patriarcha juvare potest, sed initius hoc quadammodo insinuat dicens: « Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. » Quidam igitur aiunt, hæc ipsum de gentibus dicere, lapides eos metaphorice vocantem. Ego vero etiam alium schismati aio dicto huic subesse. Quem autem hunc? Ue existimetis inquit, si vos perieritis, facturos patriarcham sine liberis; non ita est, nequaquam hoc erit; Deo enim possibile est ei vel e lapidibus filios dare, et in cognitionem illius adducere, quandoquidem etiam ab initio ita factum sit. Homines enim nasei ex lapidibus simile est huic, de vulva Saræ sterilis illius puerum prodire; quemadmodum etiam propheta insinuans, dixit: « Intuemini in solidam petram ex qua exeli sunt, et in scrobem laci, ex quo effossi sunt. Intuemini in Abraham patrem vestrum, et in Saram genitricem vestram². » Hanc igitur prophetiam illis in memoriam revocat, demonstrans, quod si ipsum ab initio adeo mirabil modo patrem efficeret, quasi ex lapide ipsum fecisset, posse et nunc id fieri. Et vide, quoniodo etiam terreat et excindat. Non enim dixit quod jampridem excitari, ne desperent, sed quod possit suscitare; neque dixit, homines ac posse facere ex lapidibus, sed quod multo majus est, etiam cognatos et filios Abrahæ. Vides quomodo hic usque abduxerit eos a corporea imaginatione, et à recursu ad progenitores, ut in propria pessitudinea, et emendatione spem salutis habereat.

Quemadmodum enim uxorem Lot in lapidem convertit, ita ex lapidibus homines producere poterat, ut Adamum e terra. Animadverte igitur etiam ex sequentibus, quomodo horum augeat timorem, et certamen intendat; dicens enim, Quoniam potens est Deus ex lapidibus istis suscitare filios Abrahæ, » subjungit:

^D Jam enim securis ad radicem arborum posita est.

Sin vero vis, securim intellige immiedieabilis animæ excisionem. Securis est ipse Christus gladio aciculæ acutior, qui excisurus est infideles Iudeos a patriarcharum bonore ac communione, quemadmodum a radice aliqua, in eam fideles gentium inserturus.

dicit securim? Non aliud quam quæ excisura est a patriarchis posteros eorum, frustra et supra modum de prosapia sua gloriantes, cum illorum imitationem negligant, et nihil ipsi boni agant. Equisserimus enim est ex tam fructiferis truncis ortos ramos, proprio vitio steriles excidere, et in ignem jacerem.

5 III, 11. Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto A et igni.

Conjunxit autem Baptista Spiritus significatio-
nioni illam ignis, non in igne omnino baptizandos
nos dicens per Christum, sed vivificam Spiritus
efficacitatem per significationem ignis insinuans.

**III, 12. Cujus ventilabrum in manu sua, et per-
mundabit aream suam, et congregabit triticum suum
in horreum.**

Justos rapit in civitatem supernam, peccatores
autem igni urendos tradit.

**IV, 1. Tunc Jesus ductus est in desertum a Spi-
ritu, ut tentaretur a diabolo.**

Consentiens ducebatur a diabolo.

**IV, 3. Et accedens tentator, dixit ei, Si Filius
Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.**

Non obtemperavit Christus diabolo convertendis
in panes lapidibus: propterea quod utile ipsi pe-
tentи postulatum hoc miraculum non erat futu-
rum. Non enim ut crederet sicutque in amissam
angelicam dignitatem postliminio rediret, hoc pete-
bat, p̄nitenitiae siquidem incapax est, sed ut in
elationem vanam Christum traheret. Quod intelli-
gens Salvator non est obsecutus illi.

**IV, 12. Cum autem audisset Jesus quod Joannes
traditus esset, recessit in Galilaeam.**

Hanc metu recessit, sed ut nos per ea quae fa-
ciebat erudiret cedere locum persecutoribus. Reces-
dit autem ex Iudea ad gentes, demonstrans quod
non nunc potissimum cum Iudei in ipsum Deum
contumeliosi sunt, recedit ab illis, verum etiam
cum adversus sanctos prophetas peccant. Porro
lux magna, Christus est Dominus noster, cuius
claritas prædicatio evangelica esse dignoscitur.
Ergo legem lucerna veluti repræsentabat; ideoque
perpetua lucerna in tabernaculo accendebaratur, ob
significandum exiguum splendorem legis, quae non
nisi intra fines Iudaicos lucem suam expandere po-
terat.— Jesu recessio, magisterium nostrum est:
manifeste enim docet hic Scriptura, neminem ad
magisterium accedere debere, nisi antea baptiza-
tus sanctumque Spiritum adeptus fuerit, et per-
fecte jejunaverit, atque omne tentationis genus
superaverit: quod reapse. veritatis typus, Christus
inquit, initium agendi fecit.